D.O.S

05

Ano V ● Nº 1248
Terça-feira, 05 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
COM RESULTADO DE ANÁLISE

TÉCNICA - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 013/2023

O Presidente da CPL do Município de
Saquarema, comunica aos interessados
a continuidade do certame com o resul-
tado da análise técnica dos documentos
de habilitação de acordo com o estabele-
cido no edital da Concorrência Pública n°
013/2023.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para execução de reforma e am-
pliação da nova sede da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo, conforme processo
administrativo nº 4.866/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 12/09/2023.
Horário: Às 16 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de setembro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO
DE RATIFICO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 5.977/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 5.977/2023, confirmado
através da emissão do parecer favorável
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do

Município, a dispensa de licitação, em
favor da empresa Invista Business Dis-
tribuidora, Serviços e Locações LTDA –
CNPJ nº 16.820.967/0001-50, situada na
Rua Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35,
Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/
RJ, para fins de aquisição de lâmpadas
de LED no valor total de R$ 6.350,00 (seis
mil, trezentos e cinquenta reais), funda-
mentado no art. 24, inciso II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Saquarema, 14 de agosto de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 187/2023

Processo Administrativo nº 14.734/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III da Lei Federal nº
8666/1993.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Thiago de Oliveira da Sil-
va Produções e Eventos – CNPJ nº
36.104.246/0001-50.
Objeto: Realização de show musical com
o cantor Thiago Brado para o evento Fes-
ta da Padroeira, que irá realizar-se no dia
09 de setembro de 2023, às 22:00h, na
Praça do Coração - Centro - Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa)
minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 83.500,00
(oitenta e três mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00;
Fonte: 270401.
Data da Assinatura: 30 de agosto de
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.734/2023
Contrato nº 187/2023.
Objeto: Realização de show musical com
o cantor Thiago Brado para o evento Fes-
ta da Padroeira, que irá realizar-se no
dia 09 setembro de 2023, às 22:00h, na
Praça do Coração – Centro - Saquarema/

RJ, com duração mínima de 90 (noventa)
minutos.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – matrí-
cula nº 960709, para exercer a função de
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, para exercer
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de agosto de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.288/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº
009/2022.
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia especializada para execução
de 5 (cinco) Complexos Educacionais no
Município de Saquarema nos seguintes
bairros: Jaconé, Bicuíba, Rio De Areia,
Palmital e Bonsucesso, com fornecimen-
to de material, mão de obra e supervisão
técnica de engenharia, no Município de
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação, em favor da empresa
Construtora Metropolitana S/A - CNPJ nº
33.049.503/0001-00, situada na Estrada
do Pedregoso, nº 2.605, Distrito Industrial
de Campo Grande, Rio de Janeiro/RJ, no
valor total de R$ 185.753.814,45 (cento e
oitenta e cinco milhões, setecentos e cin-
quenta e três mil, oitocentos e quatorze
reais e quarenta e cinco centavos).
Saquarema, 04 de setembro de 2023.

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1248
Terça-feira, 05 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal
da Cidade (CONCID), no uso das suas
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros
do Conselho Municipal da Cidade para
Reunião Ordinária do CONCID, que será
realizada no dia 14 de setembro de 2023,
às 14:30, no Plenário da Câmara de Vere-
adores de Saquarema.
PAUTA:
1 – Revisão da Lei de Parcelamento do
Solo;
2 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 04 de setembro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário de Urbanismo.
Presidente do CONCID.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DA CIDADE